
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

N. Reg. Gen.d62 . N. Reg. Sett.422 Del 43-69 «dell lp

OGGETTO: Determina di affidamento lavori - affidamento diretto ai sensi dell'art. 50
comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 peri lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA CONSOLARE VALERIA - 2° TRATTO”.
CUP: B52E24013830006 — CIG: B305F639B4.

Premesso che:
- l’art. 1, commi29 e 30, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Legge di Bilancio 2020”, che

testualmente recita: 1. comma 29. Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai

comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad

opere pubbliche in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti

all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà

pubblica e diedilizia residenziale pubblica, nonché' all'installazione di impianti per la produzionedi
energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di

mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici

pubblici e patrimonio comunalee per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 2. comma 30 del

medesimo articolo 1 prevede che il contributo di cui al comma 29 è attribuito a ciascun Comune

sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati

dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), comedi seguito indicato: a) ai Comuni con popolazione

inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00; b) Omissis ....
- al Comune di Sant'Alessio Siculo, in rapporto agli abitanti residenti, spetta per gli anni 2022-

2023-2024 un contributo annuale di euro 50.000,00 per interventi di “efficientamento energetico e

sviluppo territoriale sostenibile”;

- in particolare per l’anno 2024 intende richiedere il finanziamento di € 50.000,00 per la

realizzazione del “Progetto per efficientamento

e con determina del Responsabile dell’area economico finanziaria - tecnica del 10.09.2024 n.

354, è stato conferito all’Ing. Armando Carpo, nato a Messina il 04.02.1975, residente in

Mandanici (ME) Corso Mazzullo n. 72, C.F. CRPRND75B04F158V, P.IVA n.



02925610830, con studio tecnico in Corso Mazzullo n. 72, cap 98020 Mandanici (ME),

l’incarico professionale relativo alla redazione della progettazione esecutiva, la direzione dei

lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

dell’intervento di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA

ILLUMINAZIONE VIA CONSOLARE VALERIA — 2° TRATTO”;

e con determinadel Responsabile dell’area economico finanziaria - tecnica del 11.09.2024n.
355 e numerodi registro settoriale 120, è stata assegnata la nomina di Responsabile Unico

del Progetto per l’attuazione del suddetto intervento al Segretario comunale Dott. Rosaria

Miano;

e con determina del Responsabile dell’area economico finanziaria - tecnica del 11.09.2024 n.

358 e numero di registro settoriale 121, è stata assegnata la nomina di Supporto tecnico

amministrativo all’ Arch. Antonella Bartolotta nato a Gallodoro il 25/05/1985, con studio

tecnico in via Gaetano Martino n. 9, GALLODORO, C.F.: BRTNNL85E65L042S, P.IVA

03600030831, PEC: antonellabartolotta@archiworldpec.it, iscritto all'Ordine professionale

degli Architetti e P. P.C. della provincia di Messinaal n. 2220;

VISTOil progetto esecutivo trasmesso, a mezzo Pec dall’Ing. Armando Carpo e protocollato in

data 11.09.2024 alle ore 15:41, composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica

Elaborato grafico

Elenco dei prezziunitari
Analisi dei prezzi

Computo metrico estimativo

Stima deicosti per la sicurezza
Stima incidenza manodopera

Cronoprogrammadei lavori (Diagrammadi Gantt)
Piano di sicurezza e coordinamento PSC

Fascicolo dell’opera

Capitolato speciale d’ appalto

Schemadi contratto d’appalto

Compenso supporto al RUP

Quadro tecnico economico



PRESO ATTOchel’importo complessivo del progetto ammonta ad €. 50.000,00 e precisamente€.
29.605,49 per lavori, di cui €. 23.638,05 soggetti a ribasso d'asta, €. 4.846,40: per manodopera non

soggetta a ribasso, €. 1.121,04 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 20.394,51 per
sommea disposizione, come meglio evidenziato nel seguente quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

mImporto soggetto a ribasso 23.638,05
Importo manodopera non soggetta a ribasso € 4.846,40
Importo per la Sicurezza non soggetto a ribasso 1.121,04

Sommano totale a base d'asta = € 29.605,49

m

IVA 22% di A + b.1 € 6.513,21
Competenze Tecniche (Progettazione D.L. C.S.E. e € 9.300,00
certificato regolare esecuzione
C.I.P.A.G. 4% di b.3 € 372,00
IVA 22% di b.3 + b.4 € 2.127,84
Incentivi art. 45 del D.Lgs. N 36/2023 e ss.mm.ii (2% di € 592,11
A)
Competenze Supporto al RUP € 1.489,35
C.I.P.A.G. 4% di b.7 € 59,57
Totale sommea disposizione € 20.394,51

Importo complessivo dei lavori arrotondato € 50.000,00
(A+B)

VISTOil rapporto finale di verifica del 11/09/2024 redatto ai sensi dell’art. 42 del D.Igs 36/2023;
Rilevato che con deliberazione della Giunta Municipale n. 124 del 11/09/2024, 1° Amministrazione

comunale ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA CONSOLARE VALERIA — 2° TRATTO”;

CONSIDERATOchea decorre dal 1 aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo codice degli appalti
D.lgs. 36/2023, che all’art. 223 comma 1 dispone che “Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50

del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023”.

VISTO l'art. 42 del D.lgs. n. 36/2023, il quale, al comma 1 dispone che prima dell’avvio della

procedura di affidamento deve essere effettuata la verifica del progetto esecutivo, e al comma 4

dispone cheil bandoe la lettera di invito per l'affidamento dei lavori devono conteneregli estremi
dell’avvenuta validazione del progetto posto a base di gara;

VISTOil rapporto finale di verifica del 11/09/2024, redatto ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 36/2023



che hanno modificato i verbali di verifica e validazione con riferimento alle nuove disposizioni

normative;

VISTAla trattativa diretta n. 4635301 del 12.09.2024, avviata su MEPA, con la ditta BRANCATO

GIUSEPPE, con sede in Frazione Mitta n. 7, Caselvecchio Siculo (ME) cap 95032, P.IVA n.

02161760836;

VISTA l’offerta di €. 738,05 di ribasso sull’importo posto a base di gara di €. 23.638,05, presentata

sul MEPA,dalla suindicata ditta, portando cosìil valore al netto del ribasso offerto ad €. 22.900,00,

oltre ad €. 1.121,04 per la manodopera non soggetti a ribasso, €. 4.846,40 per oneri perla sicurezza

non soggetti a ribasso, cosi per un importo contrattuale di €. 28.867,44 oltre alle somme a

disposizione dell’amministrazione di €. 20.394,51;

VISTA la richiesta telematica di regolarità contributiva, DURC ON LINE protocollo INPS n.

44734823 del 12.09.2024, con scadenza validità 19.11.2024 dalla quale si evince che l’impresa è in

regola;

VISTO l’art. 17-ter del DPR 26/10/72 n. 633 introdotto dall’art. 1, comma 629, lettera B) della L.

23/12/2014,n. 190 (legge di stabilità 2015), inerente l'applicazione dello “SPLIT PAYMENT”, che

ha disposto che la P.A.(tra cui i Comuni), acquirenti di beni e servizi, devono versare direttamente

all’erario l'imposta sul valore aggiunto loro addebitata dai fornitori;

RAVVISATA la necessità di provvedere all'affidamento dei lavori di che trattasi;
VISTAla Delibera di Giunta n. 105 del 04/07/2024 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Manutentiva;
VISTOil D.lgs. n. 267/2000e successive modifiche ed integrazioni;

VISTOil D. lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTEle leggi vigenti in materia;

DETERMINA
1) DI PRENDERE ATTOdella superiore premessa,da ritenersi qui integralmente trascritta;

2) DI AFFIDARE, aisensi dell’art. 50 comma1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, i lavori di cui in

oggetto, alla ditta BRANCATO GIUSEPPE con sede in Frazione Mitta n. 7 cap 98032

Caselvecchio Siculo (ME), P.IVA n. 002161760836, per l’’ importo, al netto del ribasso, di



€. 22.900,00, oltre ad €. 1.121,04 per la manodopera non soggetti a ribasso, €. 4.846,40 per

oneri perla sicurezza non soggetti a ribasso, cosi per un importo contrattuale di €. 28.867,44

oltre alle sommea disposizione dell’amministrazionedi €. 20.394,51;

3) DI DARE ATTOchela complessiva sommadel progetto, pari ad €. 50.000,00 compresa

delle sommea disposizione dell’amministrazione, trova copertura finanziaria nei capitoli del
bilancio comunale mediante l'imputazione della relativa spesa sul capitolo IMP. 2710/3 del

codice di bilancio 01.06-2.02.01.04.000;

4) DI DARE,altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a

penadi nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi

alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al

comma7 del citato articolo;

5) DI STABILIRE chela presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio On-line,

nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma,

1 lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013;

6) DI TRASMETTERE copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile area

Economico Finanziaria, al Sindaco, al segretario comunalee alla ditta.

Sant'Alessio Siculo, lì (>|©081 2024



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario

VISTO l’art.12 della L.R. n. 30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R. n.

48/1991;

Aisensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

ESPRIME PARERE TANOREvoLE

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO__Z. 9 OF 444
sui seguenti codici e numeri:

Codice 01.% - 2.02.91. 0L.000 Codice
Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento DL 23440 Intervento

è,

o SPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIOpo



EleESISTEMI DI E-PROCUREMENT

Dati e documenti di stipula

Numero Trattativa
Descrizione Trattativa

CIG

CUP

Criterio di Aggiudicazione

Amministrazione Contraente

Nome Ente
Codice Fiscale Ente

Nome ufficio
Telefono

Condice univocoufficio
Punto Ordinante

Firmatario del contrattodi stipula
Concorrente Contraente

Ragione o Denominazione Sociale

Codice Operatore Economico

Codice Fiscale Operatore Economico

Sede Legale

Telefono

Posta Elettronica Certificata

Tipologia impresa

Dati dell'offerta accettata

Identificativo univocodell'offerta
Offerta presentata il

DATA DI GENERAZIONE 13/09/2024

DOCUMENTODI STIPULA

NUMERO TRATTATIVA 4635301

4635301

LAVORIDI EFFICENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA
ILUMINAZIONE VIA CONSOLARE VALERIA - 2° TRATTO,

CUP:BS...vai al dettaglio della negoziazione su acquistinretepa.it

B305F639B4

B52E24013830006

Minor prezzo

COMUNEDI SANT'ALESSIO SICULO

00347890832

UFF TECNICO

+390942751036

JTPJWJ

DOMENICO ALIBERTI, CF:LBRDNC68B27F158F

DOMENICO ALIBERTI, CF: LEBRDNC68B27F158F

BRANCATO GIUSEPPE

02161760836

BRNGPP76505B918V

FRAZ. MITTA N. 7

3683353494

BRANCATOGIUSEPPE@PEC.IT

Impresa individuale

1657921

12/09/2024



ElettaE DOCUMENTODI STIPULA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT NUMERO TRATTATIVA 4635301

= Per quanto non espressamente indicatosi rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-PROCUREMENT DELLA

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamentagli
acquisti della Pubblica Amministrazione.

« Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo

che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’ Amministrazione nelle Condizioni Particolari

di Fornitura.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE 13/09/2024


